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1. Úvod

Problém splnitelnosti (SAT) je problém, ve které se ptáme, zda pro danou boole-
ovskou formuli F v konjunktivně normální formě (KNF) existuje splňující ohod-
nocení. Tento problém je jedním z prvních NP-úplných problémů [8, 22], není
tedy znám polynomiální algoritmus, který by ho řešil. Protože problém splnitel-
nosti je problémem, který nalézá uplatnění v řadě oblastí teoretické i aplikované
informatiky, například v logice, umělé inteligenci či operační analýze, je věnováno
značné úsilí na nalézání nových postupů řešení. Přitom jsou jednak navrhovány a
zkoumány algoritmy řešící obecnou splnitelnost [11], jednak jsou zkoumány spe-
ciální třídy formulí, pro něž je možné rozhodnout splnitelnost v polynomiálním
čase. Mezi takové třídy patří například hornovské formule, q-hornovské formule,
formule v 2-KNF, třída SLUR a další [6, 15, 17, 21, 28, 32].

Jednou z tříd formulí uvažovaných v literatuře je třída matched [21, 35].
Abychom mohli tuto třídu zavést, asociujeme s každou KNF formulí F její in-
cidenční graf I(F ), kde vrcholy jedné partity jsou proměnné vyskytující se ve
formuli F a vrcholy druhé partity jsou klauzule formule F . Hrana vede mezi vr-
cholem reprezentujícím proměnnou v a vrcholem reprezentujícím klauzuli C právě
tehdy, když v má výskyt v C.

x1 x2 x3

x1 ∨ x2 x1 ∨ x2 ∨ x3
x3 x1 ∨ x3

Obrázek 1.1: Incidenční graf formule F = (x1∨x2)∧ (x1∨x2∨x3)∧x3∧ (x1∨x3)

Obrázek 1.1 znázorňuje formuli F a její incidenční graf. Můžeme si povšimn-
nout, že v incidenčním grafu nezáleží na polaritě literálů. V několika článcích již
bylo nezávisle dokázáno, že matched formule jsou vždy splnitelné [2, 21, 35, 36].
Maximální párování incidenčního grafu lze navíc nalézt v polynomiálním ča-
se [14, 27] a lze tak rozpoznat, zda daná formule je matched. John Franco a Allen
Van Gelder v [21] dokázali, že pokud poměr počtu klauzulí k počtu proměnných
formule F je menší než 0.64, je 3-KNF formule téměř jistě matched [21]. Tento
odhad se pokusíme experimentálně vyzkoušet pro k-KNF s 3 ≤ k ≤ 9 v kapitole 6
sekci 6.2.

Pokud formule F není matched, můžeme měřit to, jak daleko je F od toho,
aby matched byla. K tomu slouží pojem deficience. Deficience formule F s m

klauzulemi a n proměnnými je definována jako δ(F ) = m− n. Maximální defici-
ence formule je potom definována jako δ∗(F ) = maxF ′⊆F δ(F

′). Ukazuje se [29],
že ekvivalentně můžeme δ∗(F ) definovat jako počet nepokrytých klauzulí v li-
bovolném maximálním párování M incidenčního grafu I(F ) formule F . Formule
je matched, pokud maximální deficience δ∗(F ) = 0. Stefan Szieder [34] popsal
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parametrizovaný algoritmus s pevným parametrem k pro formule s δ∗(F ) = k,
který pracuje v čase O(2kn3), kde n je počet proměnných ve formuli F . Tento
algoritmus popíšeme v kapitole 4.

U matched formulí hledáme pokrytí incidenčního grafu párovacími hranami,
tedy biklikami K1,1.

Stefan Szeider v [35] uvážil zobecnění matched formulí založené na tom, že mís-
to pokrývání incidenčního grafu párováním, tedy hranami, pokrýváme incidenční
graf většími úplnými bipartitními grafy, tedy obecnými biklikami. V pokrytí však
nemůžeme uvážit libovolné bikliky, ale pouze omezené bikliky B, které splňují
omezení |V2(B)| < 2|V1(B)|. U matched formulí uvažujeme jen bikliky K1,1, tedy
hrany, můžeme však uvažovat i větší bikliky, například K2,3. Při pokrývání grafu
nás navíc zajímají pokrytí omezenými biklikami, které pokrývají všechny klauzu-
le. Je-li možné pro danou formuli F najít pokrytí omezenými biklikami, řekneme
o ní, že je biklikově splnitelná, Stefan Szeider v [35] nahlédl, že biklikově spl-
nitelné formule jsou skutečně vždy splnitelné. Na rozdíl od matched formulí je
rozpoznání toho, zda je daná formule biklikově splnitelná, NP-úplným problé-
mem, a to i v případě, kdy v pokrytí uvažujeme jen omezené bikliky K2,3 a K1,1.
Jak matched formule tak biklikově splnitelné formule mají tu vlastnost, že jsou
splnitelné nezávisle na polaritě literálů, které se v nich vyskytují. Problémem po-
krytí bipartitních grafů biklikami se zabývali D.Bein a kol. [3], nebo H. Fleischner
a kol. [19]. V obou případech je hlavním parametrem pro pokrytí počet biklik,
kterými chceme pokrýt graf a bikliky nemusí být omezenými biklikami. Apro-
ximační algoritmy a heuristiky navržené v článcích [3, 19] tedy nelze jednoduše
použít i pro případ omezených biklik. Pokrývání bipartitního grafu omezenými
biklikami se dosud zabýval pouze Stefan Szeider v [35], který však ukázal jen ne-
gativní důkaz NP-úplnosti souvisejícího problému. Jedním z cílů této diplomové
práce je prozkoumat heuristické přístupy k hledání pokrytí incidenčního grafu
formule omezenými biklikami.

V kapitole 5 popíšeme různé přístupy pro pokrytí grafu biklikami a v sekci 5.2
si pak popíšeme heuristiku na nalezení pokrytí grafu omezenými biklikami, která
je založena na heuristice pro pokrytí bipartitního grafu disjunktními biklikami
(ne nutně omezenými) popsané v [26].

V sekci 5.3 se pokusíme zdůvodnit, proč parametrizovaný algoritmus pro spl-
nitelnost popsaný v [34], který je parametrizovaný maximální deficiencí formule,
nelze přímo zobecnit pro případ biklik a analogicky definované biklikové deficienci
formule.

V kapitole 6 popíšeme experimenty, ve kterých jsme testovali, kolik procent
náhodných bipartitních grafů lze pokrýt biklikovým pokrytím, pokud použijeme
heuristiku popsanou v sekci 5.2. Pro bipartitní grafy, jejichž poměr počtu vrcholů
druhé partity k počtu vrcholů první partity je r, označíme K-fázový přechod
interval 〈xr, yr〉, kde pro všechny grafy, jejichž všechny vrcholy druhé partity mají
stupeň k < xr, heuristika ze sekce 5.2 téměř jistě nenalezne biklikové pokrytí a
pro všechny grafy, jejichž všechny vrcholy druhé partity mají stupeň k > yr, heu-
ristika popsaná v sekci 5.2 téměř jistě nalezne biklikové pokrytí. U experimentů
v sekci 6.3 budeme pozorovat, zda se vyskytne K-fázový přechod, který bude mít
malou velikost |yr − xr| a zda horní hranice yr nebude příliš vysoká.
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V poslední experimentech popsaných v sekci 6.4 zkoumáme, zdali se fázový
přechod pro matched formule posune, pokud povolíme v pokrytí omezené bikliky
větší než K1,1.
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2. Definice a značení

Nejdříve si zavedeme definice a značení, které budeme v práci používat.

2.1 Teorie grafů

Vzhledem k tomu, že se budeme v práci zabývat grafy a jejich vlastnostmi, uve-
deme si zde některé definice, značení a některé věty z teorie grafů. Pojmy z teorie
grafů, které zde nejsou popsány lze nalézt v [13, 29].

Bipartitní graf je uspořádaná trojice G = (V1, V2, E) , kde V1∪V2 je množina
vrcholů grafu G, V1 a V2 jsou partity bipartitního grafu G a E je množina
uspořádaných dvojic takových, že E ⊆ {(u, v)|u ∈ V1 ∧ v ∈ V2}. Prvky množiny
E jsou hrany. Pokud navíc platí E = {(u, v)|u ∈ V1, v ∈ V2}, řekneme, že G

je úplný bipartitní graf nebo též biklika. Graf Kn,m je biklika s n vrcholy
v první partitě a m vrcholy v druhé partitě. Množinu vrcholů grafu G budeme
značit V (G), a množinu hran E(G).

Množina sousedů vrcholu v v grafu G je množina NG(v) = {u|(u, v) ∈ E ∨
(v, u) ∈ E} je množina všech jeho sousedů v grafu G. Stejně jako množinu sousedů
vrcholu můžeme definovat množinu sousedů pro množinu vrcholů X v grafu G,

[…]

enci δB v kapitole 5 sekci 5.3, což skončilo neúspěchem zejména kvůli problému
zobecnění δ∗-kritičnosti na biklikovou δB-kritičnost. Navrhli jsme dvě možná zo-
becnění.

• Pokud je formule F δB1 -kritická, libovolným ohodnocením ε ∈ {0, 1} libovol-
né proměnné x formule F vznikne formule F [x = ε], která má ostře menší
biklikovou deficienci δB než formule F ,

• pokud je formule F δB2 -kritická, libovolným částečným ohodnocením τ na
proměnných z libovolné bikliky B z nějakého maximálního biklikového po-
krytí B vznikne formule F [τ ], která má ostře menší biklikovou deficienci δB

než formule F .
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To, že rozšíření definice δ∗-kritičnosti jedním z těchto způsobů není postačující
pro zobecnění věty 4.1.3 z kapitoly 4, jsme ukázali na protipříkladu formule F1

rozebraném v příkladu 5.3.1.
Pro zobecnění algoritmu prezentovaného Stephanem Szeidrem [34] lze zkou-

mat zobecnění požadavku na 2-expandovatelnost a prozkoumat, zdali existu-
je nějaká k-expandovatelnost poskytující to samé biklikové deficienci jako 2-
expandovatelnost párování.

V kapitole 5 jsme si popsali různé algoritmy a heuristiky, které se zabývají
pokrýváním bipartitního grafu úplnými bipartitními podgrafy. Z heuristiky [26],
fungující na hladovém přístupu jsme navrhli heuristiku na hledání biklikového
pokrytí. V heuristice jsme navrhli několik strategií pro výběr zárodku Smin, Srand

a Smax a zformulovali jsme domněnku 5.2.1, která tvrdí, že pro biklikové pokry-
tí, jež omezuje velikost první partity omezených biklik dvěma, bude výhodněj-
ší strategie Smin. Naopak pro biklikové pokrytí, jež nemá omezení na omezené
bikliky z biklikového pokrytí bude nejlepší heuristika 5.2.1 používající strategii
Smax, která vybírá zárodky, jež mají největší potenciál k rozšíření funkcí 5.2.1
(rozšiřZárodek) a mají tedy potenciál k tomu, aby v pokrytí byly co největší
omezené bikliky.

Dalšími možnými strategiemi pro heuristiku 5.2.1, které by bylo možno pro-
zkoumat, ale v této práci jsme se jim nevěnovali, by mohly být strategie, které by
nevybíraly zárodek s nejmenším/největším počtem vrcholů v druhé partitě, ale
náhodný zárodek z k zárodků, jež mají nemenší/největší počet vrcholů v druhé
partitě.

V experimentech popsaných v sekci 6.3 jsme zkoumali, zdali se u navržené
heuristiky 5.2.1 projeví nějaký K-fázový přechod, tedy zdali pro formule s po-
měrem počtu klauzulí k počtu proměnných existuje interval 〈xr, yr〉 takový, že
pro téměř všechny k-KNF formule s k < xr heuristika 5.2.1 nenalezne biklikové
pokrytí a pro téměř všechny k-KNF formule s k > yr heuristika 5.2.1 nalezne
biklikové pokrytí téměř vždy. V experimentech popsaných v sekci 6.3 jsme tako-
výto K-fázový přechod našli. Vzhledem k tomu, že se jedná o heuristiku, která
není úplná, je tento K-fázový přechod jen přechodem, jehož dolní i horní hranice
budou větší než hranice skutečného K-fázového přechodu.

Experimenty ze sekce 6.3 bychom mohli rozšířit o experimenty, které by ome-
zovaly velikost první partity pro bikliky z biklikového pokrytí třemi a více, což
jsme v práci neprovedli vzhledem k časové náročnosti experimentu. Tím bychom
mohli testovat i formule s větším poměrem klauzulí k proměnným.

Dále by bylo možné pokusit se vytvořit dolní odhad K-fázového přechodu
biklikového pokrytí pro k-KNF formule s poměrem klauzulí a proměnných r ob-
dobně, jako John Franco a Allen Van Gelder dokázali pro fázový přechod k-KNF
formulí [21]. V této diplomové práci jsme se vytvořením odhadu K-fázového pře-
chodu biklikového pokrytí pro k-KNF nezabývali, protože by to bylo kombina-
toricky náročné a vzhledem k tomu, že experimenty ukázaly, že 0.64 je výrazně
méně než pravděpodobná skutečné hodnota prahu, zřejmě by tento dolní odhad
nepřinesl nic zajímavého.

Posledním experimentem, jehož výsledky jsme prezentovali v sekci 6.4, byl
experiment, v němž jsme sledovali posun fázového přechodu matched formulí,
pokud v pokrytí budeme uvažovat omezené bikliky. V experimentu se ukázalo,
že pro k-KNF formule, 3 ≤ k ≤ 5 jejichž počet klauzulí je maximálně takový
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jako počet proměnných, zůstal fázový přechod 〈xr, yr〉 stejný. Pokud ale uvážíme
k-KNF, s k > 5, fázový přechod matched formulí zůstává na 100%, zatímco pro
biklikové pokrytí se posouvá k mnohem vyšším hodnotám. Pokud je tedy formule
s poměrem počtu klauzulí a proměnných 120% v 9-KNF, najde naše heuristika
téměř jistě biklikové pokrytí.

Použití heuristiky na hledání biklikového pokrytí neposunulo fázový přechod
pro k-KNF formule s k ≤ 5. Pro vvšší k > 5 jsme ukázali, že se tento fázo-
vý posun posouvá k mnohem vyšším hodnotám. Využitím heuristiky jsme tedy
schopni rozpoznat biklikově splnitelné k-KNF formule, s k = 7 jejichž poměr po-
čtu proměnných a klauzulí je menší než 115%. Pro k = 9 je dolní hranice fázového
přechodu dokonce 120% a pro vyšší k se zvyššuje i tato hranice xk.
