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Text posudku

Práce se věnuje matched formulím a jejich rozšířením. Formule je matched, pokud její klauzule, jako

množiny proměných, připouštějí systém různých reprezentantů. Dá se také říci, že incidenční graf

dané formule má párování, která má velikost rovnou počtu klauzulí ve formuli. Tyto formule byly

dále zobecněny S. Szeiderem pomocí tříd biklikově splnitelných formulí, kde pokrýváme incidenční

graf většími biklikami než pouze hranami. Vzhledem k tomu, že definice incidenčního grafu nezávisí

na polaritě jednotlivých literálů, mají matched i biklikově splnitelné formule tu vlastnost, že jsou

splnitelné i poté, co jakkoli změníme polarity některých výskytů některých proměnných. Takovým

formulím se říká var-satisfiable, neboli var-splnitelné.

Ne každá formule je matched, pro obecnou formuli lze definovat pojem takzvané maximální

deficience, což je hodnota, která měří, jak daleko je daná formule od toho být matched. S. Szeider

popsal parametrizovaný algoritmus pro splnitelnost libovolné formule, kde parametrem je právě

maximální deficience formule na vstupu. Jedním z cílů diplomové práce bylo prozkoumat, zda

by se tento algoritmus dalo nějakým způsobem přizpůsobit biklikově splnitelným formulím, a to

alespoň pro případ menších biklik. Diplomant dobře zdůvodnil, že algoritmus nelze takto zobecnit.

Dalším přínosem diplomanta je studium matched formulí a jejich rozložení mezi náhodnými

formulemi. J. Franco se spoluautory ukázali, že pro to, zda je náhodná formule matched, je pod-

statným faktorem poměr počtu klauzulí m k počtu proměnných n, je-li tento poměr vyšší než 1,

formule pochopitelně být matched nemůže, je-li tento poměr nejvýš (přibližně) dvě třetiny, pak

je formule v 3-KNF skoro jistě matched. Jde o teoretický odhad, jedním z úkolů diplomanta bylo

experimentálně ověřit přesnost tohoto odhadu. Diplomant provedl experimenty, které naznačují,

že vlasnost být matched má vzhledem k poměru klauzulí k proměnnýcm fázový přechod, který

začíná u poměru přibližně 0,85, tedy o 0,2 vyššího, než je teoretický odhad. Pro KNF s delšími
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klauzulemi je pak pravděpodobnost, že daná formule bude matched, vyšší.

Dalším z výsledků práce je heuristika pro rozpoznávání biklikově splnitelných formulí a její ana-

lýza. Analýza heuristiky s pomocí experimentů ukazuje, že tato heuristika se pro formule s kratšími

klauzulemi (3-KNF, 4-KNF) chová podobně jako matched formule, i to je pozitivní výsledek ana-

lýzy, protože to znamená, že se nechová hůře a může tedy testování matched formulí v podstatě

nahradit. Pro formule s delšími klauzulemi se však začíná heuristika chovat lépe, identifikuje tedy

více biklikově splnitelných formulí, než kdybychom hledali jen matched formule. Speciálně tato

heuristika umožňuje testovat i formule, které mají poměr počtu klauzulí k proměnných větší než

jedna. Podstatnou vlastností biklikově splnitelných formulí je to, že jsou var-splnitelné, což činí

tuto heuristiku použitelnou pro testování var-splnitelnosti formule. Vzhledem k počtu biklikových

pokrytí již při menší velikosti incidenčního grafu nebylo bohužel možné vyzkoušet i to, kolik bikli-

kově splnitelných formulí ze všech je heuristika schopna najít.

Výsledky v práci považuji za přínosné a zcela dostatečné pro diplomovou práci, proto tuto

práci doporučuji k obhajobě.
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